Projeto de resolução - upr3zn95

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: upr3zn95
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/04/2025
Projeto de resolução nº 269/2025
Protocolo nº 4410/2025
Processo nº 1349/2025

Autor: Dep. Dr. João

Concede o título de cidadão mato-grossense ao
Senhor Marcos Jose de Paula.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o título de cidadão mato-grossense ao Senhor Marcos Jose de Paula.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Marcos de Paula é empresário e empreendedor de destaque no setor de embalagens e
equipamentos para pizzarias no estado de Mato Grosso. Natural do Paraná, mudou-se ainda criança com
sua família para a cidade de Juara (MT), onde teve uma infância simples, marcada por valores familiares e
muito trabalho desde cedo.

Com apenas oito anos, já demonstrava seu espírito empreendedor ao vender picolés nas ruas. Aos
dez, iniciou sua trajetória profissional como balconista em uma farmácia, em um período de instabilidade
econômica no país. Foi nessa fase que desenvolveu uma afinidade com os números, algo que viria a
contribuir significativamente para seu sucesso futuro.

Após muitos anos trabalhando em diferentes empresas, Marcos percebeu que aquele não era seu
verdadeiro caminho. Em 1997, com apenas 21 anos, mudou-se para Cuiabá, levando consigo apenas uma
moto 125cc e o sonho de construir uma nova vida. Iniciou sua jornada na capital como motoboy, enfrentando
dificuldades e desafios por não conhecer a cidade e depender exclusivamente da produção para sua
remuneração.

Com perseverança e visão de negócio, em menos de um ano já havia adquirido quatro das sete
motos da pizzaria onde trabalhava, alugando-as para outros colegas. Poucos anos depois, comprou a
pizzaria e expandiu sua atuação para a fabricação de caixas de pizza. Com o apoio da irmã, que se tornou
sua sócia, consolidou-se como o maior fabricante de embalagens para pizzaria do estado.

1

Projeto de resolução - upr3zn95

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em 2014, diversificou os negócios com a inclusão de equipamentos para pizzarias. Em 2020, deu
mais um passo inovador ao fundar um laticínio voltado para o segmento de alimentação, especialmente o
mercado da pizza. Atualmente, além de administrar suas empresas, Marcos oferece treinamentos a
empreendedores e empresários do ramo, compartilhando sua experiência e incentivando o desenvolvimento
do setor.

Mesmo sem formação acadêmica formal — tendo concluído o ensino médio por meio de supletivo
— Marcos acredita firmemente na força da educação, da leitura e da fé. Atribui suas conquistas à graça de
Deus e busca ser uma inspiração para outros que, como ele, enfrentam dificuldades, mas não desistem dos
seus sonhos.

Hoje, é grato à cidade de Cuiabá, onde construiu sua vida, formou sua família, e continua
contribuindo com a geração de empregos, inovação e desenvolvimento local. É casado, pai de dois filhos, e
segue firme em sua missão de impactar vidas através do empreendedorismo, com amor, fé e dedicação.

Por estas razões, Marcos Jose de Paula merece o título de cidadão matogrossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Abril de 2025

Dr. João
Deputado Estadual

2